
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  119Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2024
Data da Assinatura: 26/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 955303
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 283/2022
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Tracuateua– CNPJ: 01.612.999/0001-92
Objeto do Convênio: Conclusão da Praça De Eventos, no Município de Tra-
cuateua, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorroga-
ção de Prazo e Atualização das fontes do recurso: 07.10115.695.1498-
7658/444042/01500000001 / 02500000001 ao Convênio.
Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2024
Data da Assinatura: 26/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 955184
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 81/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari – CNPJ: 04.884.482/0001-40
Objeto do Convênio: ORLA DO RIO ARARI (1º ETAPA – MURO DE ARRIMO), 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI, NESTE ESTADO.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorroga-
ção de Prazo e Atualização das fontes do recurso: 07.10115.695.1498-
7658/444042/01500000001 / 02500000001 ao Convênio.
Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2024
Data da Assinatura: 26/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 955177
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0738/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/713251, de 21/06/2023 
– CORH/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rossane do Socorro Mendes de Sousa Pinto, Matrícula nº 
57196033/1, Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar in loco, com intuito de avaliar o con-
texto socioeconômico da servidora, bem como os condicionantes e deter-
minantes da saúde, em que a servidora está inserida e formular estratégias 
de intervenção.
NOME: Aldilúcia da Silva Pereira, Matricula nº 54188174/2, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente Social.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras acima, ao Distrito de 
Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 955491
PORTARIA Nº. 0736/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/690741, de 16/06/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de canalização e construção da Praça do 
Lago e na Construção de uma praça na vila do Novo Horizonte.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20/06 a 21/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 955496

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0744/2023, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023, e o processo 2023/683753, de 
15/06/2023 e os Termos do
Memorando n° 51/2023, de 15/06/2023- CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JULHO/2023, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

6718/1 Rui Guilherme Carnei-
ro Bentes

Técnico em Gestão 
em Infraestrutura - 
Engenheiro Civil

15/05/2022 a 
14/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

54188174/2 Aldilúcia da Silva 
Ferreira

Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urba-
no - Assistente Social

30/04/2022 a 
29/04/2023

18/07/2023 a 
16/08/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 955478
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO/SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA nº: 163/2023, de 20/06/2023
Motivo do Afastamento: Enfermidade
Funcionário Afastado: Manuel Argente de Oliveira
Matrícula: 5954577/1 – Cargo: Titular da Célula Executiva de Tecnologia 
de Informação - CETIN
Funcionário Substituto: Gustavo Costa Matos
Matrícula: 57176195/1 – Administrador
Período do Afastamento: 19.06.2023 a 03.07.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 955096
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 022/2023,DATADO DE 19 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.447 DE 
23 DE JUNHO DE 2023.
ONDE SE LÊ: Licença Para Tratamento de Saúde no Período de 19/06/2023 
a 31/07/2023.
LEIA-SE: Licença Para Tratamento de Saúde no Período de 20/06/2023 a 
03/08/2023.
Nestes Termos
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2023

Protocolo: 955213
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor da AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do Pro-
cesso Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 
001/2023-AGTRAN, tendo como objeto a  AQUISIÇÃO DE ITENS DE T.I 
– COMPUTADORES (KIT DESKTOP), KIT MOUSE/TECLADO E MONITOR, 
conforme especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedora do item 02 a empresa POWER 
TEC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e art.13, V do Decreto Estadual 534/2020.
Belém (PA), 26 de junho de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 955219


